
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08435 

 Del: 23/10/2023 

 Esecutivo Da: 23/10/2023 

 Proponente: E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q4 – Fattoria Dei Ragazzi - Acquisto mangimi per animali e materiale agricolo - Affidamento diretto

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI 

QUARTIERI 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 sono stati approvati i 
Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, 
Bilancio Finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 203 del 09/05/2023, immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 -2025;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 1906 del 14/03/2023 è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Centri Estivi, 
Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri”, con decorrenza dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri 
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di 
Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro 
revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità 
della Direzione Istruzione;

Pag. 1 di 6 DD/2023/08435



Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno della 
propria struttura denominata “Fattoria dei Ragazzi”, sita in via dei Bassi, n.12, 50142 Firenze, 
realizza interventi di educazione ambientale rivolti ai ragazzi/e ed alle scolaresche;

Considerato che la Fattoria dei Ragazzi oltre alla casa colonica è dotata di terreno agricolo e 
di uno spazio con animali da cortile; 

Preso atto che per effettuare gli interventi di educazione ambientale si rende necessario 
sostenere il buon livello organizzativo-strutturale che la Fattoria ha acquisito in questi anni e 
mantenere le varie attività ad essa attinenti, in particolare la cura degli animali e il 
mantenimento delle colture ortive; 

Dato atto dell’impegno dell’Amministrazione di assicurare alla Fattoria dei Ragazzi, via dei 
Bassi 12, 50142 Firenze, mangimi per animali, concimi, materiali da giardinaggio e quant’altro 
necessario alla conduzione della Fattoria stessa, in base all’art. 1 della Convenzione fra 
Comune di Firenze, Direzione Istruzione, Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e 
Formative – Quartiere 4 e l’Associazione di volontariato “Nonni della Fattoria”, approvata con 
Determinazione Dirigenziale della Direzione Istruzione, Posizione Organizzativa Centri Estivi, 
Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, n.06044 del 30 settembre 2021, stipulata il 6 
Ottobre 2021 con la quale l’Associazione si impegna a svolgere le attività complementari di 
cui al punto precedente; 

Ritenuto di acquistare una scorta di mangimi e di materiale agricolo per un fabbisogno 
approssimativamente non superiore a cinque mesi, a causa del consumo e del deperimento 
qualitativo dei prodotti;

Considerata la necessità di acquisire la nuova fornitura di mangimi e di materiale agricolo 
essendo ormai le scorte in esaurimento;

Dato atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 e ss.mm., che non esistono 
Convenzioni Consip vigenti per le forniture suddette; 

Dato atto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice 
dei Contratti;

Visto il preventivo di spesa complessivo di € 777,57 (IVA compresa) di BRICOSERVICE SAS di 
Gasparri Marco - Prot. 0322107 del 11/10/2023 allegato come parte integrante del seguente 
atto; 

Pag. 2 di 6 DD/2023/08435



Ritenuto il suddetto prezzo offerto congruo;

Dato atto che l’art. 49 c. 6 del D. Lgs 36 del 2023 consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Dato atto che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D. Lgs 36/2023 ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà conservata in atti il possesso dei requisiti 
generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al 
servizio da affidare;

Dato atto inoltre che la spesa prevista per l’attività è inferiore al limite di € 5.000,00 di cui 
all’art.1 comma 450 Legge 296/2006, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018 n. 145 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico;

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 
1 lett. b) in quanto il contratto ha un valore inferiore a 140.000 euro;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di un servizio le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto scorte di mangimi 
e materiale agricolo;

- Importo del contratto: 777,57 Euro (IVA inclusa);

- Forma del contratto: stipula mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, tramite 
l'invio di ordine di servizio per accettazione del preventivo, previa esecutività del presente 
provvedimento, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023 e dell'art. 4 comma 2, lett. b) del vigente Regolamento generale per l'attività 
contrattuale;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo richiesto;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.Lgs. 36/2023 
in quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;

Dato atto

Pag. 3 di 6 DD/2023/08435



- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 che prevede, per importi fino a 40.000 Euro, 
l’esenzione.

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

Dato atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii;
Dato atto:

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 
vigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;
- dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;
- dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di 777,57 Euro (IVA compresa) sul 
capitolo: 12060 del presente esercizio; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di mangimi per animali 
e materiale agricolo destinato alla conduzione della Fattoria dei Ragazzi, alla ditta 
BRICOSERVICE SAS, servizio da effettuarsi dall’esecutività dell’atto ed entro l’esercizio 
corrente; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della E.Q. Centri 

Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto 

di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

Pag. 4 di 6 DD/2023/08435

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del 
controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul 
sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis del Tuel.

Visti:
- l’art 6 bis l 241/90; il D. Lgs. n. 33/2013;

- il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;

- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;

- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa; 

DETERMINA

- Di affidare alla ditta BRICOSERVICE SAS l’acquisto di mangimi per animali e del materiale 

agricolo destinati alla conduzione della Fattoria dei Ragazzi, servizio da effettuarsi 

dall’esecutività dell’atto ed entro l’esercizio corrente, Partita Iva 05686950485.

- Di impegnare a favore della ditta BRICOSERVICE SAS - codice beneficiario n° 47045 - la spesa 

di € 777,57 (IVA compresa) sul capitolo 12060 del presente esercizio finanziario – CIG 

Z323CC04D6. 

-  Di  procedere  alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  sezione  Amministrazione 
trasparente e di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi  
dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2023/08435



preventivo brico 2.pdf - 64c8a786df58af53ac795ccfa9d10270e9604dcc23d6cd23b9106a77183f5455

prot. brico 2.pdf - 9c828c3762c2e1d05aa1df530543efd8cf09691eebc846407baee4e7a77285f3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 12060 2023/8892 € 777,57
47045 - BRICO 

SERVICE SAS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/08435


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08435

